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 Annotatsiya 

Ushbu maqolada gastranomik turizmni Samarqandda rivojlantirish, cheka qishloqlarda turizm 

markazlarini tashkil etish, bizning xalqimizning eng qadimiy deyarli kishilarga maʼlum boʻlmagan 

taomlarini, urf odatlarini turli mamlakatlardan kelayotgan turistlarga koʻrsatish, togʼli va inson 

koʻngliga manzur keladigan hududlarida eko turizm salohiyatini yanada rivojlantirish, shu bilan bir 

qatorda Oʻzbekistonda turizm sohasida gastranomik va eko turizmni rivojlantirishga qaratilgan. 

              

Kalit soʻzlar. Qovurma atala, Xoʻjamazgul, Hamir palov, oymosh, non palov, choʻpon tabib, Parvontepa, 

Zarafshon qoʻriqxonasi, Qora suv, Teshik tosh, Omon Qoʻton,  

             

Kirish 

Bugungi kunda bizning yurtimizda, juda katta turizm sohasida loyihalar va chora tadbirlar amalga 

oshirilmoqda. Shular qatorida gastronomik  va eko turizm ham rivojlanmoqda. Lekin mana hozirgacha 

mamlakatimizdagi juda koʻp cheka togʻ oldi va qishloq hududlarida bunday turistik xizmatlar deyarli 

yoʻq. Hozirgi kunda Samarqand viloyatining judda koʻp chekka tumanlarida oʻzining qadimiy urf-

odatlari va anʼanalari , ekalogik toza va musaffo tabiati bilan insonlarni oʻziga jalb qiladigan joylar judda 

koʻp ammo ularga eʼtibor uncha qaratilmagan. Oʻzing qadimiy ovqatlanish odobi va koʻp kishilarga 

notanish boʻlgan taomlari bilan kishini oʻziga jalb qiladigan qishloqlari togʻ va lalmikor joylari behisob. 

Bu joylarda sharqirab oqadigan daryolar, soʻlim goʻshalar va no odatiy tabiati insonga oʻzgacha zavq va 

rohat bagʻishlaydi. Uning togʻ oldi va togʻli hududlarda chorvachilik, dehqonchilik,uzumchilik va deyarli 

barcha oziq ovqat mahsulotlari yetishtiriladi. Bu yerda balki, butun mamlakatimizning  eng qadimgi 

sivilizatsiyasining oʻchoqlarini saqlab qolingan joylarda turistik xizmatlar yoʻlga qoʻyish bizning 

yurtimiz turizmning rivojlanishiga qolaversa milliy uruf- odatlarimizning, milliy taomlarimizning butun 

dunyoda yoyilishiga judda katta taʼsir koʻrsatadi.        

             

Asosiy qism 

Samarqand viloyatining chekka va togʻ oldi tumanlarida gastranomik va eko turizm sohasini  yanada 

rivojlantirish va takomillashtirish lozim, chunki Samarqand viloyatining ayrim tumanlari oʻzing tabiy 

musofoligi va no odatiy turmush tarzi bilan kishilarni oʻziga jalb qilib kelmoqda.Misol uchun Urgut va 

Bulungʻur tumanlari misolida koʻradigan boʻlsak, ushbu tumanlar oʻzining togʻli zoʻnalari va sersuv 

daryolari , kanal va ariq zovurlari, lalmikor yerlari va shu bilan birqatorda oʻzgacha turmush tarziga 

egadir.  Bizga maʼlumki har bir hudud oʻzining milliy taomlari va urf odatlariga ega.   
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Bulungʻur tumanida  ham shunday ovqat turlari borki ular oʻzining shifobaxshligi, mazzaliligi va judda 

koʻp foydali vitaminlarga boyligi bilan hanuzgacha milliy taom sifatida tayorlanib kelinadi. Shulardan 

biri boʻlgan Qovurma atala deb nomlanadigan taomi inson uchun judda foydali hisoblanadi va 

tayyorlanish jarayoni ham murakkab hisoblanadi chunki ushbu taomni 6-7 soat davomida 

tayyorlashadi. Uning tarkibida toza sigir sutidan tayyorlangan saryogʻ, un, navot, suv daniborat. Taomni  

tayyorlash uchun ham ushbu mahsulotlardan   saryogʻ va un aralashtirib kuydirib olinadi keyin esa, 

navot va suv solib aralashtirilib uzoq vaqt davomida qaynatiladi. Ushbu atalaning boshqa qovurma 

atalalardan farqi tayyorlanish jarayoni uzoq vaqtni oladi va tarkibida toza qishloq mahsulotlari boʻladi. 

Ushbu taomni asosan yangi farzandli boʻlgan onalarga tayyorlab berishadi chunki insonga quvvat 

beradigan vitaminlarga boy hisoblanadi. Foydali jihatlari shundaki ushbu taom gastrit va meda ichak 

kasalliklarini davolashda yordam beradi, shuningdek  xolesterin miqdori almashinuvi normallashirish 

bilan shugʻullanadi va tomirlarni himoyalashga yordam beradi. Ularning yana bir toʻimli taomi Hamir 

palovdir, Hamir palov tarkibida un, shivit, tuz, yogʻ, sabzi, kartoshka, suv, pamidor, tuxum, piyoz, goʻsht 

turli xil ziravorlar qoʻshiladi. Tayyorlanish jarayoni ham oʻzgacha oldin hamir tayyorlab olinadi va 

mayda holga keltirilib qirqiladi keyin yogʻ solinib aralashtiriladi. Shu holda davom etadi va tayyorlanadi. 

Foydali tomonlari shundaki insoni kun boʻyi tetik tutadi va koʻplab vitaminlar bilan organizmni 

taminlab turadi.  

Endi qiziq taomlaridan biri bu choʻponlar tomonidan tayyorlanadigan piovadir. Bu taom judda tez 

tayyorlanadi va olib yurishga qulay. Uni qoʻy yogʻidan tayyorlashadi yani qoʻy yogʻini eritib olib bir 

idishga solib qoʻyishadi va uni choʻponlar ketishlaridan oldin oʻzlari bilan olib ketishadi. Ular bu yogʻni 

kosaga solib qaynoq suv quyib non,piiyoz, shivit va turli hil ziravorlarni  aralashtirib tayyor ovqat holiga 

keltirishadi. Foydali tomonlari insonlarning shamollash kabi kasiliklariga tez-tez chalinishning oldini 

oladi. Shunday turdagi taomlari soni judda koʻp biz ularni jahonga mashhur qilishimiz lozim. Bu 

mahalliy xalqning oʻziga xos urf odatlari va rasm rusumlari ham bordir. Bu yerda hali ham jonlar va 

ruhlarga ishonuvchilar, zardushtiylik dinining zarralari saqlanib qolingandir. Masalan bu yerdagi 

koʻplab mahalliy xalqalarning oilalarida qari ayol kishilari baxshilik qiladilar yaʼni bu bu baxshilar 

qoʻshiq aytadigan baxshilar emas balki  ular bir tabibga oʻxshaydigan ayollardir ular har-xil duolar bilan 

kishilarni davolashadi va tuzatishadi deyishadi. Bu davolash usulli doira yordamida amalga oshiriladi 

va bu jarayon marosim tarzida amalga oshiriladi shu bilan bir qatorda marosimda juda koʻp taomlar 

tayyorlashadi. Ular tovuq, qoʻy kabi hayvonlarni qurbonlik qilishadi ulardan shoʻrva tayyorlashadi va 

yupqa  bu asosiy taomi hisoblanadi. Mahalliy xalq tabbiy shifobaxsh oʻsimliklardan ham foydalanishadi 

masalan ulardan biri it burundir. Ular bu oʻsimlikni qaynatib kampot qilib olib qoʻyishadi va qishda 

ichishadi, bu oʻsimlik tarkibida C , B2, K, B vitaminlari boʻlib u avitaminozning oldini oladi va davolashda 

foydalaniladi.  

Bu xalqlarda yana bizga maʼlum boʻlmagan urf odatlari va rasm rusumlari ham boʻlib, ulardan biri 

choʻponlarning chorva mollarini davolay olishiga ishonishadi, bu kasb egalari choʻpon tabib deb ataladi  

marosim antiqa boʻladi yaʼni biror qoramol kasal boʻlib qoladigan boʻlsa uni oʻzining birinchi tayogʻi 

bilan har tarafidan uradi lekin urush jarayoni ham oʻzlarining qonun qoidasi asosida amalga oshiriladi 

va oʻsha qoramol tuzalib ketadi deb ishonishadi. Bu yerlarning tabiiy tuzilishi ekalogik holati ham juda 

yaxshi bu yerlarda  togʻli hududlar, lalmikor yerlar va daryolari behisob hisoblanadi. Shulardan biri 

Urgut tumanidagi Qoratepa qishlogʻi, Zarafshon vodiysi Turkiston togʻlari  orasida joylashgandir. Bu 

tosh shamollar taʼsirida asirlar davomida shu holatga keladi u huddi  ajdarlar boshi toʻqnashganga 

oʻxshaydi. Qoratepa qishlogʻining tabiati goʻzal va  uning manzaralariga boqib koʻnlingiz yorishadi. Yana 
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biri Urgut tumanida joylashgan Omon Qoʻton gʻoridir bu gʻor bir necha xonalardan iborat boʻlib uzunligi 

80 m ni tashkil etadi. Gʻorning kirish joyida qadimgi qoldiqlari topilgan ayvon ham joylashagan bu gʻorni 

boshqa ayvonlarga oʻtishi azgina qiyinroq boʻladi chunki oʻtadigan joylaridan oqar suv oʻtgan va yil boʻyi 

koʻl boʻlib turadi. U yerdan qadimgi suyak qoldiqlari, belkurak vazifasini bajargan tosh qurollari 

topilgan. Xuddi shunday sayohat joylari Bulungʻur tumanida ham bor ammo buni koʻpchiligimiz 

bilmaymiz  misol uchun Uchqiz togʻ deb atalgan togʻ yon bagʻrilarida joylashgan Xoʻjamazgul, Parivon 

tepa qishloqlari ham oʻzining tabiati bilan insonlarni oʻziga jalb qilib keladi mahalliy xalq ham eskicha 

hayot tarzida yashashadi bundan tashqari bu yerga viloyatining turli joylaridan ham sayohatga 

kelishadi ammo ular dam oladigan joylari yoʻq. Yaʼni juda chiroyli manzara va tabiy ekologik holati 

yaxshi boʻlsa ham bu yerlarda sayohatlar amalga oshirilmaydi faqatgina mahalliy aholining oʻzi sayohat 

uyushtiradi. 

Quvvat qishloq huhudidagi turistik sayr qilsa boʻladigan joylar 

 Bu yerda Zarafshon daryosining judda katta kanallarga ayriladigan toʻgʻoni joylashgan bu toʻgʻon 

yonida Qora suv nomi bilan ataladigan  kichik kichik koʻllar joylashgan bu yerga mahalliy aholi kelishadi 

va dam olishadilar qiziq tomoni shundaki suv buloqlardan chiqadi, judda toza hisoblanadi manzarasi 

ham judda chiroylidir. Yana u yerlarda baland baland tik tepaliklar ham joylashgan boʻlib u yerlarda 

turli xil qushlar yashashadi shuningdek toshbaqa, tulki, silovsin, boʻri, tipratikan va yumron qoziq kabi 

yovvoyi hayvonlar bu yerlarda anchani tashkil qiladi. 

Bulungʻur tumanidagi turistlarni jalb qilish mumkin boʻlgan eko turistik joylar 

 Samarqand viloyatining Urgut tumanida joylashgan yodigorliklardan biri Chor chinordir. Chor chinor 

uzoq vaqt davomida chinorlar oʻsib hiyobon holiga kelgan va u yerda buloq joylashgan, uning atrofiga 
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turli joylaridan  sayohlar, mahalliy aholi kelib  dam olib ketishadi. Bu yerdagi eng baland daraxtning 

uzunligi 16 metrni eng kichik yoshdagi daraxt esa 600 yoshni tashkil etadi. U yerda katta daraxt ham 

boʻlib uning kavagida muzey tashkil etilgan va aytishlaricha bu kavak oldin darveshlar  yigʻilib maslahat 

qiladigan joy boʻlgan. Shunaqangi juda koʻp milliy taomlari va sayohat qilishga arzigulik maskanlari bor 

boʻlgan bu hududda deyarli gastranomik va eko turizm rivojlanmagan.  

Bu yerda turizmni rivojlantirish uchun asosiy eʼtiborni reklamaga qaratish lozim agar bu yerlar haqida 

koʻplab insonlar bilsa ularning bu yerlarga kelishiga va ular bilan tanishish istagi uygʻonadi. Avvalo 

buning uchun milliy taomlar tayyorlanishi, turlari, faoydali tomonlari va boy tarixi haqida 

televideniyada, axborot vositalarida va turli xil bannerlar orqali reklama qilinsa insonlarda qiziqish 

uygʻonadi. Albatta bu yer haqida hamma bilgandan keyin ularni qabul qiladigan joy kerak boʻladi. Bu 

yerlarda uzoqlik masofasi unchalik uzoq boʻlmaganligi sababli bita turistlarni yoki turli xill sayohlarni 

qabul qiladigan joy yani turistik mehmonxona tashkil etilsa hamma sayohlar shu yerga keladi va 

joylashishadi.  

Turistik Mehmonxona oʻzi bitta turistik kompaniya vazifasini bajaradi yaʼni ular turistlarni joylashishi, 

texnikasi, xavfsizligi va boshqa holatlar uchun javobgar boʻladi. Ularning sayohat jarayoni ham nodatiy 

boʻladi, ular sayohat davomida shu yerda mahalliy xalqning taomlarini va ularning qanday 

tayyorlanishini koʻrsatib boradilar, shu bilan bir qatorda ularning oʻzlarini ham tayyorlanish jarayoniga 

qatnashishiga va oʻzlari tayyorlab koʻrishiga imkoniyatlar beriladi. Ular bilan albatta bu xavfsizlik 

hodimi , malakali oshpaz, tarjimon va umumiy turistik bilimga ega boʻlgan rahbar ham boʻladi. Ular bu 

ishlarni sayohati davomida amalaga oshiradilar va ekologik joylarga tashrif buyuradilar. Bunday 

mehmonxonalarni shunday tumanlarda bitagacha tashkil etsa boʻladi chunki turistlar soni va tashrif 

buyuruvchilar soni koʻp boʻlmasligi mumkin shuning uchun bunday turistik joylarni ham koʻp tashkil 

etish oʻzini oqlamaydi. Agar shunday turistik kompaniya Samarqandning oʻzida tashkil etilsa ushbu 

kompaniya oʻzining dam oladigan markazlarni turistik salohiyatga ega boʻlgan  tumanlarda ochsa 

boʻladi. Yaʼni  hamma turistlar asosiy kompaniyaga kelishadi va ularni keyin oʻzining markazlariga olib 

boradi ularni u yerda atrof  va  turli xil koʻngil ochar  joylarga sayohat tashkilashtirishadi. Ular bilan 

milliy taomlarni tayyorlashni, milliy oʻyinlarini oʻyanashni va urf odatlarini  oʻrganishlari mumkin lekin 

eng muhim jihati shundaki ular mahalliy aholi bilan suhbatlashishi va ularni yaqindan oʻrganishi, shu 

bilan bir qatorda   ularning hayot tarzi bilan tanishishlari mumkin . Bu qanday ammalga oshiriladi: 

bizning oʻzbek halqi bilmizki oʻzning mehmon doʻstligi bilan ajralib turadi bu degani ular hech 

shubhasiz oʻzlarining honadonlarini tanishtirishga qarshi boʻlmaydi  va ular bilan yaqin aloqada 

boʻlishadi. Ularni oʻzbek xalqi urf odatlarini mahalliy xalqni yaqindan kuzatgan holda oʻrganadilar.                                                                                                                                                                                          

Xulosa.  Xulosa qilib aytganda mamlakatimiz juda koʻp  turistik joylar va resurslarga  boy hisoblanadi. 

Lekin ushbu neʼmatlarni, ushbu madaniy merosni va shunday ajoyib taomlarini, urfodatlarini, ekologik 

maskanlarini hanuzgacha dunyo miqiyosida yoya olamyapmiz, bulardan unumli foydalana olmayapmiz. 

Hali bundan boshqa juda ham koʻp o‘zlashtirilmagan joylar hali bizlarga nomalum boʻlgan taomlar 

anchani tashkil etadi. Biz bu momolarni hal qilishimiz lozimdir va bu bizning madaniy va tabiy 

meroslarimizni keng miqiyosida jar solishimiz va unumli foydalanishimiz kerakdir. Bu momolarni oson 

va kam harajat yoʻl bilan hech qanday ekologik atrof muhitga zarar yetkazmasdan tashkil etish yoʻli 

aytib oʻtildi. 
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